MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                       INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                  Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800  /  E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 419/2021, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

Referente ao Edital nº 333/2021, de 13 de outubro de 2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

(IFFar), no uso de suas atribuições, torna pública a Relação de Candidatos

Classificados em Segunda Chamada, no Processo Seletivo 2022 dos Cursos

Técnicos Subsequentes.

1. RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

1.1. A lista de classificados em 2ª chamada encontra-se no Anexo I deste edital.

2. CONFIRMAÇÃO DE VAGA

2.1. O período para a realização da confirmação é de 17 a 20 de dezembro de
2021.

2.2. A confirmação de vaga será online e deverá ser realizada pelo sistema de
inscrição.

2.2.1. As orientações de como o candidato deverá encaminhar a documentação
via sistema, estão informadas no arquivo intitulado “Guia para Confirmação de
Vaga” que encontra-se anexado junto com este edital.

2.3. Para confirmar a vaga, o candidato classificado deverá anexar no sistema de
inscrição, dentro do período informado no subitem 2.1., a documentação (frente e
verso), do Anexo IV do Edital nº 333/2021, conforme o tipo de reserva de vagas pelo
qual o candidato foi classificado, caso contrário, perderá o direito à vaga.

a) Para saber o tipo de reserva de vagas que o candidato foi classificado,
deverá consultar a sua classificação no sistema de inscrição, devendo:

a.1) Acessar o link: https://sis.iffarroupilha.edu.br/candidato

a.2) Informar o número do CPF e senha;

a.3) Clicar na opção “Minhas inscrições”; e

a.4) Clicar na opção “Consultar desempenho”.

b) A documentação deverá ser anexada, preferencialmente, no formato pdf. O
documento anexado deverá estar perfeitamente legível, caso contrário será
indeferida a confirmação de vaga.

c) O candidato classificado deverá anexar a sua comprovação de conclusão do
ensino médio, caso não tenha essa documentação, então deverá encaminhar o
termo de pendência.

https://sis.iffarroupilha.edu.br/candidato

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                       INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                  Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800  /  E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2

2.4. O candidato que encaminhar o Termo de Pendência na confirmação de vaga
deverá enviar a documentação faltante (histórico e certificado de conclusão do ensino
médio), até o dia 01 de fevereiro de 2022.

2.5. O candidato que encaminhar o Termo de Pendência na confirmação de vaga e
não enviar para a regularização da documentação até a data estabelecida pelo
subitem acima, terá a sua matrícula indeferida e perderá o direito à vaga.

2.6. O candidato que conseguir encaminhar toda a documentação exigida no ato da
confirmação de vaga terá sua documentação reconduzida para a matrícula.

2.7. Ao retorno das atividades presenciais, será exigida a apresentação dos
documentos originais, para conferência e confirmação da veracidade dos documentos
enviados. A não comprovação da veracidade da documentação acarretará o
cancelamento da matrícula do candidato.

Santa Maria/RS, 16 de dezembro de 2021.

GUSTAVO LOTICI HENNIG
Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos do IFFar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

3

ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS - 2ª CHAMADA

Campus Avançado Uruguaiana | Manutenção e Suporte em Informática

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

16222 AMANDHA AYRES DE ALMEIDA

14221 MATHEUS DA COSTA SILVEIRA

14158 CARLOS DANIEL RODRIGUES PIRES

15909 ALDA LARRÉ

15792 CIRO VIDAL

14136 LETÍCIA CAROLINE RAMOS SOUTO

15219 IRAN VICENTE SOUZA DE OLIVEIRA

16203 LUISA DOS SANTOS RODRIGUES

15976 DOMINGOS DE JESUS CASTRONOVO MACHADO

15225 ESTEFANY ADRIANI DOS SANTOS

14205 SÉRGIO DA SILVA CASTRO

14863 LISÂNGELA RODRIGUES ROMEIRO

16186 AISLAN DOS SANTOS GARCIA

14211 STEFANI CASABUENA RODRIGUES

16587 LEONARDO PINHEIRO DA ROCHA

14182 ALEXANDRA DELGADO DA ROSA

15440 RODRIGO SEVILLA FERNANDES

14123 JUCIARA FAN CARABAJAL

16555 VINICIUS SOARES MENA BARRETO

16164 ESTHER OLIVEIRA TOLEDO

16187 MAGNO MARTINS DA ROSA

15337 JOSIANE LIMA DE ANDRADE

14217 DEISI DE OLIVEIRA RILO

15437 PATRICIA ALEXANDRA RODRIGUES DALCANALI

14269 MILENA DE ABREU DA CRUZ

Campus Avançado Uruguaiana | Marketing

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

16367 SARAH GEOVANA FARIAS ALMERON

14131 GYAN CARLOS ROSA PIRES

16561 ANALLUZI PINTO COPCESKI

14176 MARIA EDUARDA SOARES MARTINS

14806 GUILHERME ALVES FLORES

14287 ANA CAROLINAD’AVILA FERREIRA AGUIAR

14466 LARISSA DORNELES DOS SANTOS

16383 BIANCA MENA BARRETO DE OLIVEIRA

14975 FABIANA VELÁSQUEZ DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

4

16429 JÉSSICA ALVES SANTOS

14164 MARIA EDUARDA DOS SANTOS CARDOSO

16423 ELIZANDRA BUENO OLDANI

14237 MARIA FERNANDA ALMEIDA SILVEIRA

14674 KALAYNE HEBERLE GOULARTE

15597 MARIA EDUARDA DA SILVA

15332 CINTHIA ALICE DOS SANTOS BENITES

14724 MATHEUS DE OLIVEIRA DE SOUZA

15204 LUANA JANUARIO FIRMINO FRANCISCO

14046 JESSICA PRISCILA SILVEIRA FERNANDES

14137 BIANCA DA SILVEIRA DE LIMA

16076 THIAGO BOTELHO DE MOURA

14166 LUANA DE ALMEIDA ADOLFO

16472 THIANE IZABELA MEIRELES FAGUNDES

14187 THAIANE DA SILVA NUNES ABADIE

16458 MARCIA LUCIANA BORGES RECCHI DEDECO GOMES

Campus Frederico Westphalen | Agropecuária

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

14253 TAMIRIS CORRÊA DE OLIVEIRA

14682 EUNICE GONÇALVES HERMANY

15990 HELITON GOMES DE MORAES

14802 ANGELA MARIA HAGEMAM MACHADO

13903 NOME DO CANDIDATO OU CANDIDATA

16184 GABRIEL ANTONIO COMPAGNONI

16505 JOSSENILTON JESUS SANTOS

15896 FABIO VALMIR DE SOUZA

16244 GABRIEL BAPTISTELLA

16127 VERA LÚCIA MATIOSKI

16351 SARAH ISABELY SILVA DOS SANTOS

15229 CLEI DA SILVA

14364 JESSICA EILERT CARVALHO MACHADO

15630 JOSÉ IVAN DE SOUZA

15191 MAIKIELY LOPES VICENTE

Campus Panambi | Edificações

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

15333 EDINALDO ROCHA SILVA SOBRINHO

15878 AMANDA CAROLINE FRANCO DE SOUZA

16242 EDUARDA WINTERFELD ENGELMANN

16550 MAIZE KUHN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

5

16075 DAMARIS DE PAULA GERMANO RETZLAFF

Campus Panambi | Pós-Colheita

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

16280 NAIÃ DE SOUZA

16542 RICARDO WELLER

16249 GIESIKA VIRIDIANE DIAS TRINDADE

16051 SIMONE SOEIRO RODRIGUES

15467 TIAGO ARAÚJO VIEIRA

16073 LUAN OLIVEIRA COPINI

15895 ALEXSANDRA DA SILVA

16224 YAGO CECHELLA

16124 GIOVANE ANTÔNIO GONÇALVES DA TRINDADE

14398 MAILISSON RANIEL CARVALHO DE OLIVEIRA

16034 TAIJANE BARTSCH ZANOSO

14022 LEONARDO DAMSCHI

14797 GUSTAVO DE RAMOS

16149 MARCO ANTONIO DE FREITAS

16055 DIEOVANA RODRIGUES

Campus Santa Rosa | Eletromecânica

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

16172 LUANA HIPÓLITO DA ROSA

15934 VINÍCIUS WELLINGTON DOS SANTOS VAIER

15863 LEONARDO SILVA DE OLIVEIRA

16390 CRISTIAN RAFAEL DA ROSA NEIS

15860 FABIAN PEREIRA SAMUEL

13978 JACKSON LUIS TAGLIEBER

16424 KLEITON MATEUS DA SILVA

15061 TAIS MAIARA LINO

15657 MAISA DOS SANTOS SPECHT

16044 JULIANO DE OLIVEIRA DE BRITO

14192 ELIEZER COSTA DE OLIVEIRA

13775 ELISANDRO RAFAEL DUMKE

15836 FAGNER LUIS DUTRA

16341 DINARA LUIZA HERMANN

15961 VALDISNEI DA SILVA TAVARES

16603 GABRIEL ANTONIO EWERLING DOS SANTOS

Campus Santo Ângelo | Enfermagem

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

6

13790 ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS

15858 YASMIN DA SILVA PEREIRA

14294 RENILDO MACHADO DA SILVA

16322 GRACIANE DA SILVA

16420 TATIANA NELISE DOS SANTOS

15651 LÍVIA SASTRE MUNARETO

16388 TATIANA DA SILVA HENGER

14261 NATIELI ANDRESSA BUSSLER

15914 DANIELLE CRISTINA DE ALMEIDA

15917 CAMILA CARVALHO SOARES

13782 ALINE FATIMA DOBLER

Campus São Borja | Logística

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

15906 MILENE CAMPANIA ARIJÚ

16486 VITÓRIA SILVEIRA DE BAIRROS

16530 ELISABETE DA COSTA AGUIRRE

15084 LUIS FILIPE SOARES DA SILVA

14106 ELIETE DOS SANTOS DA SILVA

13998 WAGNER EVANDRO CORREIA DE OLIVEIRA

16436 RENATO RODRIGUES DOMINGUES

13750 NATALIA BATISTA DANSKI

16408 CAMILA DORNELLES MARTINS DE SOUZA

14093 ISADORA LEMOS CAVALHEIRO

15223 MARCOS AURÉLIO DA TRINDADE JUNIOR

14038 VALNI LUIS OLIVEIRA

16583 CHARLES DARIAN FLORES

14143 JONATAN DE MATOS NASCIMENTO

15957 TASCIO ARANTES LEMES DO PRADO

14110 GREICE RIGUES BOEIRA

14424 LUCAS DORNELLES WELTER

Campus São Borja | Cozinha

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

14233 JEAN OLIVEIRA DA SILVA

16504 GECILDA MARIA BASTOS DO NASCIMENTO

16125 MAITÊ ISABELLE CRUZ DA SILVA

16612 RAFAEL MEDEIROS MARTINS

15426 MÁRCIA APARECIDA CARNEIRO MACHADO

15889 MARIELE SILVA CALAZANS

16495 GRACIELA CUTHY SOARES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

7

16003 MARILUCI DE OLIVEIRA CARPES

15071 NELCI TEREZINHA MORAIS TRINDADE

16560 GABRIEL DA SILVA STRECK

16528 JOÃO VITOR RETAMOSO ZÜGE

14629 PRISCILA MORAES GOMES NUNES

Campus São Vicente do Sul | Agricultura

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

14213 HEMERSON BACO CEZAR

16509 GRIGOR LUCIANO BRUM RODRIGUES

16553 RAYSSON BITENCOURT DOS SANTOS

16585 FLÁVIA BISCAINO DE MENEZES BAIRROS

16506 YURI KAUÃ BRUM RODRIGUES

13959 MARINE POZZOBOM ROSSI

16286 JONAS MOLETTA DALBEM

13740 RAILA PEGORARO MOREIRA FERNANDES

16100 DANIÉLI DUARTE LINKE

16276 MARJANA BRIXNER

Campus São Vicente do Sul | Zootecnia

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

14086 VITÓRIA CORRÊA LIMA

13772 ANA LAURA GOMES SANTANA

16581 EMANUELLE BISCAINO DE MENEZES BAIRROS

14744 HELLEN CARVALHO NOGUEIRA

15212 THAISA DE SOUZA GALVÃO

14247 RODRIGO SEVERO JACOBUS

16595 RAFAEL PRATES POSSER

14077 EMANUELLY FELIN LUTZ

15762 JOHANN BOCHENEK KUMMER

16352 EDUARDA MARTINS DE VARGAS

15044 JARLANA FERRAZ OLIVEIRA

13759 LAURA WEIAND GIRIBONE

16175 ANA LUIZA MIGUELI MENDES DA SILVA

16214 GICELE COSTA

13890 VITÓRIA RAMOS AMARAL

15090 PEDRO BERGAMO BARROS

16246 FRANCIELE FALEIRO DA SILVEIRA

Centro de Referência Santiago | Administração

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

8

13724 TAIANE MINETTI FLORES

13953 VAGNER PEIXOTO FORTES

16223 JOZIEL OBEM DE VARGAS

15485 MILENE RODRIGUES MURARI

16332 AMANDA NUNES DORNELLES

15972 CAMILA GIRARDON DE VARGAS

15297 AMANDA RODRIGUES RATIS

13946 TARIANE FORTES DOS SANTOS

14177 EDUARDA VIERO DA COSTA

13954 GABRIELLY MINUZZI DOS SANTOS

15255 EULA ARAUJO

Centro de Referência Santiago | Agroindústria - EaD

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

14927 MATEUS DE ANDRADE DA SILVA

16132 DEISE PINTO MARCHEZAN

16281 INAJARA SANTOS

14993 PAULO GEOVANE DE ANDRADE DA SILVA

15135 MAÍRA CRISTINA ANGELICO LUDOVICO

16489 ANA CLÁUDIA FLORES TELES

16015 ELISÂNGELA MARIA DA SILVEIRA CHAGAS

16161 ANA PAULA DE SOUZA

15959 MARCELHA SARTORI RODRIGUES

Centro de Referência São Gabriel | Agroindústria - EaD

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

14596 TAINARA SANTOS ROMERO

14545 IGOR MATEUS MOREIRA SOUZA

14788 YURI SILVEIRA BONET

14579 DJONATAN ROQUE MOREIRA LOPES

15182 NILTON SILVA PERES

14935 IURI CORRÊA PRESTES

15568 ADILSON SALDANHA RAMOS

14662 FRANCIELE MULLER RODRIGUES

16167 IRACI ISABEL CORREA DA SILVA

14584 ELISANE PORTO MIRANDA

14768 EMERSON SILVA DE ALMEIDA

14522 DIENIFFER DORNELLES PINHEIRO

14538 DOUGLAS CUSTÓDIO DA SILVA

15881 BIANCA LIMA RODRIGUES

15478 ELIANA ANDRADE PINTO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

9

14244 JENIFER MILLENE PADILHA LUCAS

14533 CAROLINE MARTINS DOS SANTOS

14815 DENILSON WILLIAN DA SILVA LEOPOLDO

15530 ALINE LIMA RODRIGUES

15576 ANDRIELLE XARMES MADEIRA

15062 JOCELI DE SOUTO PILAR

14875 BRENDA POLYANA FERREIRA MONTE PALMA

14757 GABRIEL MARQUES

Polo Giruá | Administração - EaD

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

16380 DAVID LUCAS E SILVA SILVA

14437 ANGÉLICA CORREA

14741 ANGELA MARIA PEREIRA ÁVILA

14956 VANESSA POVOAS DOS SANTOS

14307 AMANDA THAIS BRANCO DE LIMA

15749 ANTHONY ARANTES MARTINS

15074 DILERMANO GONÇALVES MARQUES JUNIOR

15933 FERNANDA DOS SANTOS SILVA

16526 EZEQUIEL LEITE DA SILVA

14470 ADRIELI DOS SANTOS MARQUES

13850 HALANNA FREITAS OLIVEIRA

14493 CLEONICE MACHADO BASTOS

15752 MIKE BARCELLOS GONÇALVES

14371 JULIA GABRIELA MEDEIROS WELTER

13862 ANA CRISTINA MACHADO DA TRINDADE

16057 PATRICIA LORENZ VEIGA

14373 RAFAELA BELLENDIER

14969 CAMILA CHRISTIE LIMA DA CRUZ

15138 JULIUS EDUARDO BOLICO VILANI

14866 ROBSON OLIVEIRA CAETANO

14467 ALESSANDRA SILVA DOS SANTOS PEDROSO

14878 MARLLON CUNHA ABREU ROCHA

16158 LETÍCIA PRESTES REIS

15482 WEICIANNE KANANDRA MARQUES DINIZ

14891 LEANDRO DE OLIVEIRA

14393 ROBSON PINTO RORATTO

14155 JÔNATAS FERREIRA DO NASCIMENTO

16466 KAILANE VITORIA RIEGER KOWALESKI

Polo Santa Rosa | Administração - EaD

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

10

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

14687 RAYANA DELOSS CARRER LARA

14893 MARIA BEATRIZ DA SILVA

14334 GEISA DA SILVA RIBEIRO

14324 SUELI MARA DA SILVA RIBEIRO

14997 KAREN GESSICA DOS SANTOS LUCAS

14069 DOUGLAS BOGLER CANTER

16412 KALINE GUIMARÃES DA SILVA

16439 ANGÉLICA LEITE FERNANDES

14683 MARCOS ALEXANDRE DUARTE MARTINS

16460 CARINA VON MÜHLEN

13721 JENIFER FABIANE NIESWALD

13816 ANA CAROLINA DE ALMEIDA FELDMANN

16546 BIANCA TAMARA MELLA MACHADO

13912 JÉSSICA FERNANDA LAMBRECHT

16547 MATHEUS HENRIQUE SCHUH

16103 JOÃO VICTOR ÁVILA DOS SANTOS

15795 CAROLINA DORNELLES DOS SANTOS

14615 CARLA ADRIANA BAMBERG

15156 MARCIELE STREDA

16302 AMANDA VICTORIA HERMES

15351 REGIS NOGUEIRA

15995 LUIZ FERNANDO SANTOS CORGOZINHO

15669 LISANGELA CAMBIMBA

14537 SANDRA REGINA BATISTA JARDIM

Polo São Miguel das Missões | Administração - EaD

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

14618 ROBSON JARDEL RAMOS ROSA

15940 NATHALIA ALCANTARA SILVA

15944 GABRIELI WILDNER

15794 GABRIELLA VITÓRIA DOS SANTOS NEVES

15096 LORENA LIMA DA SILVA

16378 THAIS DE JESUS NASCIMENTO

16403 PATRICK FREITAS MARTINEZ

16393 PABLO HENRIQUE CORTES BARBOSA

15610 MURILO DOS SANTOS ALENXAR MARTINS

16540 MARCOS VINICIUS LEAO SANTOS

15960 JAYNA BRIGIDO BOTELHO

14947 PRAYMAH VITTAY BRASIL RODRIGUES LIMA

15480 ANNA KAROLINA DANTAS DE SÁ

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

11

16368 FERNANDA STAUTMEISTER DE CARVALHO E SILVA

16092 ANDERSON SOUZA OLIVEIRA

15056 CAROLINA SILVA SUNAS

15415 EMILY GRAZIELY DA SILVA

15783 JULIANA MISSIO MACHADO

16130 ANDREZA ESTRELA DA SILVA

14887 DAIANE TREICHEL LEITZKE

14826 ISABELLE VITORIA DOS SANTOS GALVÃO

16377 SIMONE BUENO RAUZER

15927 MARCOS WILLIAN CASTRO DE MATTOS

15346 MAYLA NAYARA GONCALVES FERREIRA DA SILVA

15064 DANIEL VITOR LOURENÇO DA SILVA

15097 TICIANO DOS SANTOS CRUZ

13902 DÉBORA DE MORAIS SCHMITT

14903 LARISSA APARECIDA PALHETA DE LIMA